
السفر بوسائل النقل العامة 
مثال (سيارة عمومي،  باص..) سيراً على الأقدامسيارة خاصة

  أنشطة العمل
                 غير مدفوع الأجر

   أنشطة العمل

   أنشطة وقت الفراغ

   العناية الشخصية

        التعلم

نسبة الأفراد (10 سنوات فأكثر) الذين قاموا بأنشطة العمل
حسب النشاط  والجنس في فلسطين، 2013/2012

العمل في القطاع النظامي

العمل لحساب الأسرة المعيشية في
أنشطة الإنتاج الأولي

العمل لحساب الأسرة المعيشية
في أنشطة الإنتاج غير الأولي

العمل لحساب الأسرة المعيشية
في أنشطة التشييد

العمل لحساب الأسرة المعيشية
في تقديم الخدمات للحصول على الدخل

15.74.810.3

9.84.87.3

2.81.52.2

6.8-3.4

18.72.010.5

معدل الوقت المستخدم في تنفيذ الأنشطة للأفراد (10 سنوات فأكثر) الذين قاموا بالعمل بتقديم
الخدمات المنزلية بدون أجر حسب النشاط والجنس والعلاقة بقوة العمل في فلسطين، 2013/2012

 2014 عام  خلال   %19 بلغت  إذ  منخفضة  العمل  قوة  في  الإناث  مشاركة  تزال  ما 
 ،%81 إلى  تصل  حيث  العمل  قوة  خارج  هن  الإناث  غالبية  أن  يعكس  الذي  الأمر 
السن،  وكبار  الأطفال  ورعاية  المنزلية  الأعمال  في  وقتها  غالبية  الإناث  وتقضي 
عن  الرئيسية  المسؤولية  صاحبة  عاملة  غير  أو  عاملة  كانت  سواء  المرأة  فتبقى 

المنزل مقارنة بالذكور في فلسطين.

خارج قوة العملداخل قوة العمل

العمل المنزلي

العمل الرعائي

العمل التطوعي

د: س

1:17
0:58
1:13

د: س

3:51
2:02
0:42

العمل المنزلي

العمل الرعائي

العمل التطوعي

د: س

1:17
0:48
1:35

د: س

3:40
2:17
0:39

%19%81

توزيع الوقت اليومي الذي يقضيه الأفراد (10 سنوات فأكثر)
حسب الجنس في فلسطين للأعوام، 2013/2012
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قضاء  كيفية  في  الاجتماعي  النوع  منظور  من  فجوة  وجود  إلى  البيانات  تشير 
الإناث مقارنة مع الذكور وقتهم خلال 24 ساعة وتظهر الفجوة جليا في الوقت 
والرعاية  المنزلي  (العمل  الأجر  مدفوع  غير  العمل  أنشطة  في  المستخدم 
والعمل التطوعي)، ففي حين يقضي الذكور 17% من وقتهم اليومي في أنشطة 
العمل و 4% فقط في أنشطة العمل المنزلي والرعاية والعمل التطوعي، تقضي 
العمل  أنشطة  في   %19 العمل  أنشطة  في  اليومي  وقتها  من  فقط   %2 الإناث 

المنزلي والرعاية والعمل التطوعي في فلسطين.

%17% 2

% 4% 19

نسبة الأفراد (10 سنوات فأكثر) الذين قاموا بأنشطة العمل
حسب نطاق الحسابات القومية في فلسطين خلال العام 2013/2012

ما يقارب نصف الذكور قاموا بأنشطة العمل المحسوب ضمن نطاق الحسابات القومية مقابل 12.4% للإناث، كما نجد أن أكثر من 
نصف الذكور (56.8%) قاموا بأنشطة العمل غير الداخل في نطاق الحسابات القومية مقابل 93.1% للإناث في فلسطين.

%50.4

% 93.1 % 56.8

% 12.4
ضمن نطاق الحسابات القومية

غير داخل نطاق الحسابات القومية

نسبة الأفراد (10 سنوات فأكثر) من قاموا بالتنقل حسب وسيلة التنقل والجنس في فلسطين، 2013/2012

% 42.4
% 25.1

% 7.1

% 64.5
% 37.6

% 15.3

توزيع الوقتتوزيع الوقت ما بين ا�فراد في المجتمع الفلسطيني 
      من منظور نوع اجتماعي

الوقت المستخدم في تنفيذ أنشطة وقت الفراغ للأفراد (10 سنوات فأكثر) خلال اليوم 
حسب الجنس في فلسطين، 2013/2012

2:552:51

0:070:04

0:270:15

0:170:04

2:192:23

11:3511:37

التآنس والمشاركة في المجتمع المحلي

زيارة الأماكن الثقافية، والترفيهية والرياضية

ممارسة الهوايات، والألعاب وأنشطة التسلية الأخرى

الاشتراك في الألعاب الرياضية الداخلية والخارجية 
والبرامج ذات الصلة

استخدام وسائط الإعلام الجماهيري

 الرعاية والعناية الشخصية

يقضي الذكور في العمر 10 سنوات فأكثر ما يقارب 6 ساعات و5 دقائق في أنشطة 
 5 يقارب  ما  الإناث  تقضي  حين  في  اليوم،  خلال  نسبته %25.3  ما  أي  الفراغ  وقت 

ساعات و37 دقيقة خلال اليوم أي ما نسبته 23.4% خلال اليوم في فلسطين.

د: سد: س

 6 : 05

% 23.4 % 25.3

5 : 37

دولة فلسطين
الجهاز المركزي ل�حصاء الفلسطيني

معدل الوقت المستخدم في تنفيذ النشاط للأفراد (10 سنوات فأكثر) لمن قاموا بالنشاط
حسب الجنس في فلسطين 2013/2012
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العمل في المنشآت

 نشاطات الإنتاج الأولي
خدمات تتعلق بالحصول على الدخل 
وإنتاج آخر للبضائع (لغير المنشآت)

إدارة المنزل والمحافظة علية، والتسوق
العناية بالأطفال، المرضى، كبار السن 

والعاجزين من نفس الأسرة
خدمات المجتمع ومساعدة الأسر الأخرى

 التعلم

 النشاطات الثقافية والاجتماعية

 استخدام وسائل الإعلام

 العناية الشخصية والمحافظة على الذات

د: سد: سد: س

(الشركات/ اشباه الشركات، والمؤسسات غير الربحية والحكومة)

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2014. مسح استخدام 
الوقت 2013/2012، النتائج النهائية.  رام االله- فلسطين.

* د: دقيقة، س: ساعة

تمت طباعة هذه النشرة بتمويل من هيئة الأمم المتحدة 
للمساواة بين الجنسين وتمكين المرأة

من بيانات استخدام الوقت 2013/2012
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